
SERVIZIO: SETTORE AMBIENTE EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  11 FEBBRAIO 2025

n. 51/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Servizio integrato di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani, differenziabili e dei servizi connessi sul proprio territorio comunale 
- Impegno delle risorse economiche per l'anno 2025 - Beneficiario: 
Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese di Borgomanero (No) - CIG 
B578A92B48.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art.
Codice bilancio

Importo Fornitore Descrizione

CONSORZIO RIFIUTI 
CONFERIMENTO (CTS - CTR)

 2025  9531  2025  103  905.055,10 Consorzio Area Vasta Medio 
NovareseCod. Siope

1.09.05.03.00
1303

CUP
B578A92B48CIG

ACQUISTO BENI PER 
MANUTENZIONE SERVIZIO 
SMALTIMENTO RIFIUTI

 2025  9521  2025  1  2.000,00 Consorzio Area Vasta Medio 
NovareseCod. Siope

1.09.05.02.00
1212

CUP
B578A92B48CIG

CONSORZIO RIFIUTI RACCOLTA 2025  9531  2025  104  2.321.298,84 Consorzio Area Vasta Medio 
NovareseCod. Siope

1.09.05.03.00
1303

CUP
B578A92B48CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 .

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 11/02/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027; 

- con decreto sindacale numero 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

Preso atto: 

 del contratto di servizio rep. 3678 stipulato tra il Comune di Borgomanero ed il Consorzio 

Gestione Rifiuti Medio Novarese in data 22.03.2002, per la gestione del servizio integrato di 

raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani, del servizio di raccolta differenziata e delle opere e dei 

servizi connessi sul proprio territorio comunale; 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 14/12/2006 veniva affidato al Consorzio 

Gestione Rifiuti Medio Novarese il servizio di raccolta rifiuti secondo le modalità di svolgimento 

disciplinate dalla Scheda Tecnica e che, per tale servizio, a partire dal 1° gennaio 2007, lo stesso 

si avvale della società in house "C.G.A. Ambiente" ora “Medio Novarese Ambiente”. 

Richiamato il Piano Industriale 2021/2026 della società Medio Novarese Ambiente S.p.A., 

approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consorziale n. 2 del 30 novembre 2020.  

Richiamata altresì la Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 27/03/2023 con la quale si prendeva 

atto della trasformazione dei Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese nel Consorzio Area Vasta 

Medio Novarese, ai sensi della L.R. n. del 10/01/2018.  

Preso atto del prospetto inviato a mezzo PEC, acquisito agli atti ns. prot. n. 5197/2025 del 

31/01/2025, dal Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese di Borgomanero (No) relativo al 

riepilogo dei costi presunti aggiornati per l’anno 2025 riguardanti: 

 raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, differenziati, ingombranti, pericolosi 

(compreso eternit) e noleggio relative attrezzature; 

 fornitura di sacchi gialli e sacco conforme da distribuire ai cittadini; 

 servizio di raccolta dei rifiuti ingombranti a domicilio, definitivamente esternalizzato ed affidato 

al Consorzio dall’anno 2010; 

 raccolta, trasporto e smaltimento eternit abbandonato sul territorio; 

 mantenimento del servizio di raccolta del sacco conforme; 

 fornitura di cassonetti ed open box da destinarsi alle proprietà ed utenze comunali o durante le 

manifestazioni. 

Stabilito che gli importi relativi alla raccolta dei rifiuti solidi urbani e differenziati, ingombranti, 

pericolosi e noleggio attrezzature per l'anno 2025 sono indicati nel quadro economico del Consorzio 

Gestione Rifiuti, acquisito agli atti con prot. n. 5197/2025 del 31/01/2025.      

Considerato che, nel quadro economico è indicata anche una somma forfettaria di € 3.660,00 per 



 

 

l’anno 2025 relativa all’acquisto e fornitura di cassonetti per le utenze comunali quali scuole, 

impianti sportivi, ecc.  

Preso atto che, con l’approssimarsi del periodo autunnale, l’Amministrazione Comunale intenderà 

procedere, come negli anni passati, all’istituzione di un servizio aggiuntivo di spazzamento – della 

durata di 8 settimane circa tra settembre e novembre, in base alle condizioni atmosferiche correnti – 

funzionale alla rimozione delle foglie lungo le strade e parcheggi comunali interessati dalla presenza 

di tratti alberati, aumentando le frequenze attualmente previste da una a due volte alla settimana 

nelle vie del centro e da una a due volte al mese nelle frazioni.  

Evidenziato che, al fine di poter provvedere all’esecuzione del servizio aggiuntivo di che trattasi 

anche per il periodo autunnale 2025 è necessario provvedere all’impegno della somma forfettaria di 

€ 5.000,00 IVA inclusa, eventualmente integrabili qualora le ore aggiuntive non fossero sufficienti a 

garantire l’esecuzione di un servizio di livello qualitativo rispondente alla necessità.   

Ritenuto quindi necessario, per tutto quanto sopra esposto, provvedere ad impegnare le somme 

necessarie, al fine di procedere al pagamento delle fatture relative al servizio di che trattasi. 

Preso atto che, in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), se-

condo quanto stabilito nell’art. 7 del d.lgs. 36/2023 e nell’art. 17 del d.lgs. 201/2022, che stabilisce 

che gli affidamenti in house devono rispettare requisiti di trasparenza e obblighi di comunicazione 

riguardanti le procedure e l’esecuzione. In particolare, l’ANAC, nella FAQ B.10, ha chiarito che gli 

affidamenti in house sono soggetti agli obblighi informativi previsti dall’art. 23, co. 5 del Codice 

dei contratti pubblici. CIG: B578A92B48. 

Attesa quindi la necessità di assumere il relativo impegno di spesa,  

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente 

1. di approvare il prospetto, acquisito e depositato agli atti d’ufficio con prot. n. 5197/2025 del 

31/01/2025, inviato dal Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese di Borgomanero (No), 

relativo al riepilogo dei costi presunti per l’anno 2025; 

2. di impegnare in favore del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese, con sede in 

Borgomanero (No) in corso Sempione n. 27, le seguenti risorse economiche: 

- € 2.321.298,84 IVA inclusa per la raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e differenziabili, raccolta 

e trasporto dei rifiuti ingombranti, fornitura dei sacchi per l'anno in corso, mantenimento del 

servizio di raccolta con la modalità “sacco conforme” e spazzamento meccanizzato integrativo 

delle foglie; 

- € 905.055,10 IVA inclusa per lo smaltimento dei rifiuti; 

- € 2.000,00 IVA inclusa per l’acquisto di beni. 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la somma necessaria 

imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 



 

 

4. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.lgs. n. 118/2011 – allegato 4/2, che la spesa 

imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

Responsabile dell'istruttoria del procedimento: geom. Debora Goracci 

Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici, Settore Ambiente Edilizia Scolastica Sportiva 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 51/ST  del  11 FEBBRAIO 2025

Oggetto:Servizio integrato di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani, differenziabili e dei servizi connessi sul proprio territorio comunale 
- Impegno delle risorse economiche per l'anno 2025 - Beneficiario: 
Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese di Borgomanero (No) - CIG 
B578A92B48.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

CONSORZIO RIFIUTI 
CONFERIMENTO (CTS - CTR)

Consorzio Area Vasta Medio 
Novarese

 905.055,10

1.09.05.03.00

B578A92B48CIG
CUP

1303Cod. Siope

 103  2025  9531  2025 

ACQUISTO BENI PER 
MANUTENZIONE SERVIZIO 
SMALTIMENTO RIFIUTI

Consorzio Area Vasta Medio 
Novarese

 2.000,00

1.09.05.02.00

B578A92B48CIG
CUP

1212Cod. Siope

 1  2025  9521  2025 

CONSORZIO RIFIUTI RACCOLTAConsorzio Area Vasta Medio 
Novarese

 2.321.298,84

1.09.05.03.00

B578A92B48CIG
CUP

1303Cod. Siope

 104  2025  9531  2025 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 
147 bis e 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 17/02/2025

Determina 51/ST  del  11 FEBBRAIO 2025


